
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 30 сентября 2013 г.                       г.Котлас                                       №  3096 
 
 
 
О родительской плате за при-
смотр и уход за детьми в муни-
ципальных образовательных уч-
реждениях муниципального об-
разования «Котлас», реализую-
щих основные общеобразова-
тельные программы дошколь-
ного образования 

 
 
 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Типовым положением о дошкольном 
образовательном учреждении, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 27.10.2011 № 2562, руководствуясь статьей 34 Устава 
МО «Котлас», постановляю: 

1. Установить с 01 сентября 2013 г. родительскую плату за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования 
«Котлас», реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного об-
разования, в размере:  

90 рублей в день для дошкольных образовательных учреждений с 10 – часо-
вым режимом функционирования групп;  

100 рублей в день для дошкольных образовательных учреждений с 12 – часо-
вым режимом функционирования групп. 

2. Освободить от  родительской платы за присмотр и уход за детьми на 100 
процентов: 

- родителей (законных представителей) детей-инвалидов; 
- родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией; 
- законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей. 
3. Родителям (законным представителям) за счет средств областного бюджета 

выплачивается компенсация в размере: 
- на первого ребенка 20 процентов среднего размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муници-

User
Печатная машинка
О родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования "Котлас", реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования: постановления Главы МО "Котлас" № 3096 от 30 сент. 2013 г.// Двинская правда. - 2013. - 3 окт. (1). - С. 13 . - (Прил.: Официальный четверг)



пального образования «Котлас», реализующих основные общеобразовательные про-
граммы дошкольного образования; 

- на второго ребенка 50 процентов среднего размера родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях муници-
пального образования «Котлас», реализующих основные общеобразовательные про-
граммы дошкольного образования; 

- на третьего ребенка и последующих детей 70 процентов среднего размера 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях муниципального образования «Котлас», реализующих основные общеоб-
разовательные программы дошкольного образования. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных пред-
ставителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципаль-
ном образовательном учреждении муниципального образования «Котлас», реализую-
щем основные общеобразовательные программы дошкольного образования, в соответ-
ствии с Порядком, установленным органами государственной власти Архангельской 
области. 
    Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници-
пальных образовательных учреждениях устанавливается нормативным правовым актом 
правительства Архангельской области. 

Компенсация за присмотр и уход за ребенком  в муниципальных образова-
тельных учреждениях за счет средств областного бюджета выплачивается исходя из 
размера фактически внесенных родителем (законным представителем) денежных 
средств. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубли-
кования, подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется к 
правоотношениям, возникшим с 01.09.2013. 

5. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившим 
силу постановление администрации МО «Котлас» от 29 февраля 2012 года № 746 «О 
плате за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реали-
зующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на испол-
няющего обязанности начальника Управления по социальным вопросам администра-
ции МО «Котлас» Пятлину Е.С. 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                          А.В.Бральнин  
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 




